(59) Codex Regius, εὐτρεπισμένος, ὥστε εὐτόνως κατ' ἵγνη.

(60) Άρ ἀξιώς. Deest in codice Regio.

(61) Ambrosius Ferrarius in fine interpretationis sic lectorem alloquitur: «Lector amice, scito me in hoc libro vertendo summa usum esse fide, ac diligentia, ut nihil prorsus sit immutatum ab eo, quod scribit Auctor. Scito præterea me nihil inventisse in hoc libro, quod videatur decretis sanctæ matris Ecclesiæ adversari; nam si invenissem, aut librum non vertissem, aut locum signasse sus-

pectum. Tamen omnia judicio subjecta esse velim sanctissimæ matris Ecclesiæ, et quilibet caute, et cum judicio legat.» In qua solemnī obtestatione Ferrarii candor, vel intelligentia rerum valde videntur requirenda. Nam præterquam quod paucula quædam vel a Græcis dissona, vel cum superioribus male cohærentia reperiuntur, quæ nonnunquam duximus emendanda, consulto aliqua perversæ doctrinæ labi respersa detraxisse videuntur; nec pauciora superesse passus est, quæ ab Ecclesiæ decretis non exiguo recedant intervallo. Hæc vero suis notata sunt locis, ac præsertim in Origenianis.

(62) Desumptum est hocce fragmentum ex Philocaliæ capite septimo.

psalmo de Iuda scriptum est. Dixerit fortasse quis-
piam Spiritum sanctum non loqui; manifeste enim
Servatoris sermo est dicentis: *Deus, laudem meam
ne retinueris; quia os peccatoris, et os fraudulenti in
me apertum est, et quæ deinceps, usque ad ea
verba: et episcopatum ejus accipiat alter*¹⁴. Quo-
modo igitur, si Servator est qui hæc dicit, ait
Petrus: *Oportebat impleri Scripturam, quam præ-
dixerat Spiritus sanctus per os David?* Forsitan igitur
quod hic docemur tale est. Personas singit Spi-
ritus sanctus in prophetis; et si personam induxerit
Dei, non est Deus qui loquitur, sed Spiritus sanctus
ex persona Dei loquitur. Si Christum induxerit,
non est Christus qui loquitur, sed Spiritus sanctus
ex persona Christi loquitur. Ita et si personam
prophetæ exhibuerit, vel hujus aut illius populi,
quamcumque tandem personam introducit, Spiritus
sanctus est, qui omnes illas personas singit.

A ἐν φυλακῇ τὰ περὶ τοῦ Ἰούδᾳ γέγραπται (63). Εἰ-
ποι τις ἀν., ὅτι οὐ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον λαλεῖ· σαφῶς
γάρ τοῦ Σωτῆρός εἰσιν οἱ λόγοι λέγοντος· Ὁ Θεός,
τὴν αἰρεσίν μου μή παραστήσῃς· διτο στόμα
ἀμαρτωλοῦ, καὶ στόμα δολοῦ, ἐπ' ἐμὲ ἡ προκληθή-
καὶ τὰ ἔξης ἔως· Καὶ τὴν ἐπισκοπὴν αὐτοῦ λάβοι
ἔτερος. Πώς οὖν, εἰ δὲ Σωτὴρ ἔστιν ὁ ταῦτα λέγων,
φησιν δὲ Πέτρος· Ἐδει πληρωθῆναι τὴν Γραφὴν,
ἡν προείπε τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον διὰ στόματος
Δαυΐδ; Μήποτε οὖν διδασκόμεθα ἐνταῦθα, τοιοῦτον
ἔστι. Προσωποποεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐν τοῖς προ-
φήταις· καὶ ἐδὲ προσωποποιήση τὸν Θεόν, οὐχ ἔστιν
δὲ Θεός δὲ λαλῶν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ προσώ-
που τοῦ Θεοῦ λαλεῖ· καὶ ἐδὲ προσωποποιήση τὸν
Χριστὸν, οὐχ ἔστιν δὲ Χριστὸς δὲ λαλῶν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦ-
μα τὸ ἄγιον ἐκ προσώπου τοῦ Χριστοῦ λαλεῖ. Οὕτω,
καὶ προσωποποιήση τὸν προφήτην, ἢ τὸν λαὸν ἔκει-
νον, ἢ τὸν λαὸν τοῦτον, ἢ δὲ δῆποτε προσωποποεῖ,
τὸ ἄγιον Πνεῦμά ἔστι τὸ πάντα προσωποποιοῦν.